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پیش بینی رگبار باران در برخی 
مناطق تهران 

استان  هواشناسی  کل  اداره  اعلام  براساس 
تهران، در پاره ای نقاط به ویژه بخش های شمالی 
باد  وزش  و  باران  رگبار  گاهی  استان،  غربی  و 
شدید با احتمال رعدوبرق و در ارتفاعات بارش 

باران و برف و مه مورد انتظار است. 
براساس بررسی نقشه های پیش یابی و تحلیل 
الگو های همدیدی، وضعیت جویّ استان تهران 
طی امروز، ۲۱ اسفندماه، آسمان کمی ابری تا 
و  ابر  افزایش  با  بعضی ساعات  در  نیمه ابری، 
وزش باد پیش بینی می شود. همچنین در پاره ای 
نقاط، به ویژه بخش های شمالی و غربی، گاهی 
رگبار باران و وزش باد شدید با احتمال رعدوبرق 
مورد  مه  و  برف  و  باران  بارش  ارتفاعات  در  و 

انتظار است.
به گزارش ایسنا، برای روز سه شنبه، ۲۲ اسفند، 
آسمان صاف، همراه با وزش باد و در ارتفاعات 
پیش بینی  پراکنده  رگبار  با  گاهی  فیروزکوه 
می شود. از روز چهارشنبه، ۲۳ اسفند، تا جمعه، 
۲۵ اسفند، با استقرار جویّ پایدار و عدم وزش 
شهری،  پرتردد  مناطق  در  ملاحظه  قابل  باد 
افزایش نسبی غبار محلی و کاهش کیفیت هوا 

مورد انتظار است.
براساس این گزارش، آسمان تهران ۲۲ اسفند 
شدید  باد  وزش  گاهی  باد،  وزش  و  کمی ابری 
درجه   ۱۵ دمای  حداکثر  و   ۸ دمای  حداقل  با 
سانتیگراد و در روز چهارشنبه )۲۳ اسفند( کمی 
افزایش  بعدازظهر  در  باد،  وزش  گاهی  ابری، 
ابر با حداقل دمای ۹ و حداکثر دمای ۱۶ درجه 

سانتیگراد پیش بینی می شود.
استان  هواشناسی  کل  اداره  اعلام  طبق 
تهران، ایستگاه توچال با کمینه دمای ۱۰ - درجه 
تهران  استان  ایستگاه  سردترین  سانتیگراد، 

گذشته گزارش شده است.
آغاز طرح کنترل هپاتیت B از سال آینده 

و  درمان  بهداشت،  وزارت  بهداشت  معاون 
بیماری  کنترل  طرح  آغاز  از  پزشکی  آموزش 
داد.  خبر   ۱۴۰۳ سال  مهرماه  از   B هپاتیت 
مشترک  جلسه  در  فرشیدی  حسین  دکتر 
هیئت  با  بهداشت  وزارت  معاونان  و  وزیر 
رئیسه فرهنگستان علوم پزشکی گفت: »طرح 
رایگان  درمان  با   C هپاتیت  بیماری  ریشه کنی 
آغاز شده است و ظرف دو سال پایان می یابد 
 B و از مهرماه ۱۴۰۳ طرح کنترل بیماری هپاتیت

شروع خواهد شد.« 
به گزارش ایسنا، وی فرهنگستان علوم پزشکی 
را بازوی قوی نظام سلامت برشمرد و افزود: »با 
توجه به تأکید رئیس فرهنگستان علوم پزشکی 
نوازد،  و  مادر  سلامت  به  توجه  خصوص  در 
طرح هزار روز اول زندگی در شهرستان کهنوج 
به صورت آزمایشی شروع شده است. ۲۷۰ روز 
از این طرح مربوط به قبل از تولد و دو سال نیز 

مربوط به بعد از تولد است.«
داد:  ادامه  بهداشت  وزارت  بهداشت  معاون 
اجتماعی خانه های  و  روانی  زمینه سلامت  در 
مشارکت مراکز سراج افزایش یافته و از ۲۳ به 
۱۰۰ مورد رسیده است و علاوه بر استقرار ۳۰۰ 
روانشناس، مددکاران اجتماعی نیز جذب این 

مراکز شده اند.
فرشیدی اضافه کرد: در زمینه بهداشت دهان 
و دندان از اردیبهشت ۱۴۰۳ برنامه جدیدی آغاز 
خواهد شد همچنین در حوزه بیماری های مزمن 
طبق تفاهمنامه ای که با وزارت آموزش و پرورش 

داریم، برنامه هایی در مدارس اجرا می شود.
به گزارش روابط عمومی وزارت بهداشت، وی 
با بیان این که واکسیناسیون افراد با واکسن های 
شهرستان  از  پنوموکوک  و  روتاویروس  جدید 
خمیر در استان هرمزگان شروع شد، گفت: برای 
کنترل بیماری های عفونی یک برنامه پنجساله 
اجرا خواهد شد.معاون بهداشت وزارت بهداشت 
در پایان از راه اندازی مرکز تحقیقات و توسعه 
اجرایی  بودن ۲۰ طرح  کار  و در دستور  شبکه 
توسط این مرکز خبر داد و تصریح کرد: شبکه 
بهداشتی کشور، پدیده انقلاب و تقویت آن از 

اهم برنامه های وزارت بهداشت است.

چگونه در تعطیلات عید چاق نشویم؟
در ایام عید خوردن تنقلات و انواع شیرینی 
باعث می شود اشتهای ما بیشتر از قبل شود 
و در واقع برنامه غذایی ما کاملا بهم میریزد و 
در پایان ایام عید با اضافه وزن و چاقی روبرو 
میشویم. پس از همین حالا که فرصت هست 
باید چاره ای اندیشید تا پس از تعطیلات حسرت 
وزن و شرایط قبلی خودمان را نداشته باشیم. با 
ما و توصیه های دکتر محمدرضا وفا، متخصص 
تغذیه و رژیم درمانی همراه باشید تا یک برنامه 
تغذیه ای خوب برای تعطیلات پیش رو، به شما 

معرفی کنیم.
بخور نخورهای نوروزی

به سلامت  شیرینی  در مصرف  افراط  ضمنا 
دندان ها آسیب می رساند و موجب پوسیدگی 
دندان ها می شود. همچنین باعث افزایش فشار 
خون و چربی های نامطلوب خون شده که در 
نهایت سلامت قلب و عروق را دچار اختلال می 

کند.
کربوهیدرات های پیچیده گزینه های مناسبی 

هستند
وفا توصیه می کند در این مورد از کربوهیدرات 
های پیچیده که دیرتر در بدن تبدیل به قند می 
شود، استفاده کنید. شیرینی های کم شیرین 
تر و شیرینی های سبوس دار گزینه ای بهتری 
هستند، بدترین حالت این است که شیرینی با 
معده خالی مصرف شود. پس اگر خیلی اهل 
خوردن شیرینی هستید، سعی کنید حتما قبلا از 

خوردن آن یک میوه کامل مصرف کنید.
 غذاهای فیبردار مصرف کنید 

دکتر محمدرضا وفا توصیه می کند برای اینکه 
در ایام نوروز دچار اختلالات گوارشی و یبوست 
فیبر مصرف  غذایی حاوی  مواد  نشوید، حتما 
کنید. علت مهم بروز اختلالات گوارشی، افراط 
در مصرف غذا و نیز استفاده زیاد از غذاهای 
چرب و سرخ کرده است. در ایام تعطیلات نوروز 
حبوبات  میوه، سبزی، سالاد،  از  افراد  معمولا 
و سایر مواد غذایی حاوی فیبر، کمتر استفاده 
می کنند. این قبیل مواد خوراکی علاوه بر فیبر، 
حاوی مواد مغذی مفیدی هستند که تاثیر قابل 

توجهی در جهت سلامت انسان دارد. 
غذایی،  فیبری  خواص  ترین  مهم  از  یکی 
این اختلال  از یبوست و نیز درمان  پیشگیری 
باعث  فیبر،  حاوی  غذایی  مواد  است.  شایع 
تسریع عبور غذا از دستگاه گوارش می شود و از 

بروز یبوست پیشگیری می کند. 
مصرف شیرینی را به حداقل برسانید

یکی از مهم ترین مواد غذایی که در مهمانی های 
انواع شیرینی  می شود،  استفاده  آن  از  نوروز 
بازدیدهای  هاست. مصرف شیرینی در دید و 
عید رواج زیادی دارد و مورد استقبال همه قرار 
تواند  افراط در مصرف شیرینی می  می گیرد. 
لطمه فراوانی به سلامت انسان وارد سازد. یکی 
از زیان های مهم مصرف زیاد شیرینی، چاقی و 
عوارض و اختلالات ناشی از آن است. مواد قندی 
و نشاسته ای به آسانی تبدیل به چربی شده و 
در بدن ذخیره می شوند و ایجاد چاقی می کنند. 

آب کافی بنوشید
یکی از اختلال های دیگری که در ایام نوروز به 
طور معمول در برنامه غذایی افراد رخ می دهد، 
کمبود مصرف آب است. در تعطیلات عید به 
علت آنکه افراد بیشتر اوقات خود را به سفر می 
گذرانند یا صرف دید و بازدید دوستان و اعضای 
فامیل می کنند، به طور معمول کمتر آب مصرف 
می کنند. کمبود مصرف آب می تواند اختلالات 
مهمی در سلامت انسان به جا بگذارد؛ از جمله 
آنکه موجب بروز یبوست و ناراحتی های گوارشی 

ناشی از آن شود. 
های  واکنش  انجام  در  آب  مصرف  کمبود 
می  انجام  بدن  داخل  که  حیاتی  بیوشیمیایی 
حفظ  در  آب  کند.  می  ایجاد  اختلال  شود، 
سلامت، شادابی و طراوت پوست تاثیر مهمی 
دارد و کمبود مصرف آن باعث کاهش رطوبت 
و طراوت پوست شده و یکی از عوامل موثر در 
خشکی و پژمرده شدن پوست، پیری و چروک 

شدن آن است. 

هر ساله جشن چهارشنبه سوری در سه شنبه شب 
اما  می شود،  برگزار  است  چهارشنبه  آن  فردای  که 
امسال فردای آخرین چهارشنبه سال اول فروردین و 
نوروز ۱۴۰۳ است. بنا به این گزارش در سالیان گذشته 
هم مواردی مانند امسال وجود داشته و قاطبه مردم 
جشن چهارشنبه آخر سال را یک هفته زودتر برگزار 
کردند. چهارشنبه سوری از آداب و رسوم و سنت های 
قدیمی است که هنوز باقی ماندن است شعر خواندن 
و برپا کردن آتش و پریدن از فراز آن است. آن هنگام 
فردی که از روی آتش می پرد بلند می خواند: زردی من 

از تو، سرخی تو از من.
این آیین از آن جهت به غروب آخرین سه شنبه یا 
همان شب چهارشنبه موکول شده است که زرتشت، 
با رسیدگی حساب های گاه شماری به تنظیم و تدوین 
دقیق تقویم توفیق یافت و آن سالی بود که تحویل 
سال به سه شنبه ای مصادف شد که نیمه ی آن سه 
شنبه تا ظهر، جزئی از سال کهنه و نیمه  بعد از ظهر 
جزو سال نو به حساب آمد؛ و، چون آغاز هر روز را در 
نیمه ی شب همان روز می دانستند، بنابراین فردای آن 
سه شنبه را “نوروز” شناختند و شب را جشن گرفتند 
و آتش افروختند و از آن پس آن شب را “چهارشنبه 

سوری” قرار دادند.
یا در بیانی دیگر، در ایران باستان، روز چهارشنبه  
این  رفع  برای  و  است  داشته  نحوست  سال  آخر 
نحوست، آتش را که مظهر فروغ ایزدی بوده است، 
روشن می کردند و از روی آن می پریدند. از دیگر رسوم 
دود  اسپند  می توان  سوری  چهارشنبه  در شب  رایج 
کردن، آجیل خوردن، فال گرفتن، فال گوش ایستادن 
یعنی در کوی و گذر به حرف عابران گوش دادن، قاشق 
زنی که به طور معمول زنان روی خود را می پوشانند و 
با قاشق، یا کلید به خانه ها در می زنند و در مقابل نبز 
صاحب خانه شیرینی، میوه، سوپ، آجیل، پسته، مغز 
بادام، فندق، انجیر، کشمش و یا پول در ظرف آن ها 
می گذاشت و… رانام برد. جالب است بدانید این باور ها 

و رسم ها هنوز به کلی فراموش نشده اند.
این روزها همه در تدارک جشنی هستند از جنس 
عنوان چهارشنبه  با  و شادی در چهارشنبه ای  سرور 
سوری که ریشه در آداب و رسوم کهن ما ایرانی ها دارد.

آخرین سه شنبه  آخر سال  شبی است که امروزه فقط 
بوته افروزی آن مانده است. این کار را عصر سه شنبه   
آخر سال که آخرش چهارشنبه است انجام می دهند. 
بدین ترتیب که کوپه های هیزم را روی هم می گذارند 
خورشید که غروب کرد هیزم را در حیاط خانه یا در 

کوچه یا در میدان باز آتش می زنند.
ظهور آتش بازی

زمان  در  سوری  چهارشنبه  شب  در  بازی  آتش 
ناصرالدین شاه و به وسیله ی فرانسوی ها در ایران رواج 
پیدا کرد. در ابتدا فقط برای سرگرمی شاه این نمایش 

انجام می شد. پس از آن مردم هم در این سرگرمی 
سهیم شدند و دستور نمایش آن در میدان توپ خانه 
بازی  آتش  تماشای  به  آنجا  در  مردم  و  شد  صادر 
می ایستادند و کم کم به شکلی که امروزه اجرا می شود 

در آمد.
بوته افروزی

در گذشته، رسم بر این بود که پیش از پریدن آفتاب، 
هر خانواده بوته های خار و گزنی را که از پیش فراهم 
کرده اند روی بام یا حیاط خانه و یا در گذرگاه در سه یا 

پنج یا هفت ‘گله’ کپه می کنند.
با غروب آفتاب و نیم تاریک شدن آسمان، زن و 
مرد و پیر و جوان گردهم جمع می شوند و بوته ها را 
آتش می زنند. در این هنگام از بزرگ تا کوچک هر 
کدام سه بار از روی بوته های افروخته می پرند، تا 
مگر ضعف و زردی ناشی از بیماری و غم و محنت 
را از خود بزدایند و سلامت و سرخی و شادی را به 
هستی خود ببخشند. مردم در حال پریدن از روی 
آتش،  ترانه   ‘زردی من از تو، سرخی تو از من ‘ را 
می خوانند. ایرانیان  عقیده دارند که با افروختن آتش 

و سوزاندن بوته و خار، فضای خانه را از موجودات 
زیانکار می پالایند و دیو پلیدی و ناپاکی را از محیط 
زیست دور و پاک می سازند. برای این که آتش آلوده 
نشود خاکستر آن را در سر چهارراه یا در آب روان 

می ریزند تا باد یا آب آن را با خود ببرد.
از آنجا که مردم معتقد بودند خاکستر چهارشنبه 
سوری، نحس است، زیرا مردم هنگام پریدن از روی 
آن، زردی و ییماری خود را، از راه جادوی سرایتی، به 
آتش می دهند و در عوض سرخی و شادابی آتش را به 
خود منتقل می کنند، در هر خانه زنی خاکستر را در 
خاک انداز جمع می کند، و آن را از خانه بیرون می برد 
و در سر چهار راه، یا در آب روان می ریزد. در بازگشت 
به خانه، در خانه را می کوبد و به ساکنان خانه می گوید 
که از عروسی می آید و تندرستی و شادی برای خانواده 
آورده است. در این هنگام اهالی خانه در را به رویش 
می گشایند. او بدین گونه همراه خود تندرستی و شادی 

را برای یک سال به درون خانه خود می برد.
گرد آوردن بوته، آتش زدن و پریدن از روی آن و 
من”  از  تو  سرخی  تو،  از  من  “زردی  عبارت  گفتن 

است. اصل شب چهارشنبه سوری  مهمترین  شاید 
مراسم دیگری مانند کوزه شکنی، فال گوش نشینی، 
آش نذری پختن، آب پاشی، بخت گشایی دختران، 
دفع چشم زخم ها، کندر و خوشبو، قاشق زنی، فال 
گرفتن نیز از دیگر آیین های جذابی است که در گذشته 
چاشنی سور و شادی مردم در چهارشنبه آخر سال 

بوده است.
فال گوش ایستادن

در این مراسم که در آن دختران جوان نیت می کنند، 
پشت دیواری می ایستند و به سخن رهگذران گوش فرا 
می دهند و سپس با تفسیر این سخنان پاسخ نیت خود 

را می گیرند.
قاشق زنی

در این رسم دختران و پسران جوان چادری بر سر 
و روی خود می کشند تا شناخته نشوند و به در خانهٔ 
از  صاحبخانه  می روند.  خود  همسایگان  و  دوستان 
صدای قاشق هایی که به کاسه ها می خورد به در خانه 
آمده و به کاسه های آن ها آجیل چهارشنبه سوری، 

شیرینی، شکلات، نقل و حتی پول می ریزد.

کشمکش ها میان موافقان و مخالفان حجاب در ایران ادامه دارد. 
وقایعی مانند ماجرای درمانگاه قم و تنش میان یک طلبه جوان و »مادر 
قمی« هم زنگ هشداری برای ادامه این کشمکش هاست.یکی عکس و 
فیلم می گیرد و به نهاد های دولتی و اطلاعاتی گزارش می دهد و دیگری 
داد خود را به شبکه های اجتماعی می آورد. البته اگر اهل فضای مجازی 
باشد و اگر امکان طرح آن را داشته باشد.در روز های اخیر فیلمی از یک 
درمانگاه قم منتشر شد که در آن زنی، نوزاد شیرخوار خود را در بغل 
گرفته و گوشه ای نشسته است. در همین حال، یک طلبه جوان گوشی 
به دست از او عکس )یا فیلم( می گیرد. کمی بعد زن متوجه می شود 
و به او اعتراض می کند. فیلمی کوتاه با هزاران حرف گفته و ناگفته 
که به صدر موضوعات روز شبکه های اجتماعی تبدیل شد.اختلاف و 
کشمکش، اما تنها میان مادر قمی و طلبه در درمانگاه نیست. ماجرای 
درمانگاه قم، بار دیگر صف موافقان و مخالفان حجاب را مقابل هم قرار 
داد. بحث های مختلفی با هشتگ هایی مانند »مادر قمی« و »درمانگاه 
قم« شکل گرفته است. برخی از نگاه حقوقی مسئله را بررسی می کنند 

و برخی از منظر جامعه شناسی.
بدن افراد جزو حریم خصوصی است

کامبیز نوروزی، حقوقدان درگفت وگو با تجارت نیوز می گوید: »بدن 
افراد جزیی از حریم خصوصی است. از منظر قانونی، هیچ فردی حق 
عکسبرداری یا فیلمبرداری از افراد ندارد، مگر با کسب اجازه از آنها. برای 

انتشار تصویر هم باید از افراد اجازه گرفت.«
اجازه  دیگری  فرد  هر  چه  جوان،  طلبه  این  »چه  داد:  ادامه  او 
قانونی و شرعی برای عکسبرداری از فرد دیگری در درمانگاه ندارد. اما 
مدت هاست که در بحث حجاب فشار هایی را وارد می کنند که غیرقانونی 
است. به همین ترتیب گروه های فشار را مجاز می کنند که هر کاری 

دلشان خواست به اسم حجاب انجام دهند.«
تقصیر اصلی بر عهده دولت و رفتار گروه های فشار است

نوروزی می گوید: »قسمت خطرناک ماجرا اینجاست که این رفتار های 
غیرقانونی و غیرشرعی، کمکی به نظم جامعه ایران نمی کند، بلکه جامعه 

را بی نظم تر از آنچه که هست، می کند.«
این حقوقدان توضیح می دهد: »ماجرای درمانگاه قم و موارد مشابه 
نتیجه سیاست های دولت و رفتار های گروه های فشار است. چنین 

وقایعی موجب تنش در جامعه و بی ارزش شدن قانون می شود.« 
او ادامه می دهد: »قواعد امر به معروف و نهی از منکر روشن است. 
این رفتار ها و منازعات بر سر حجاب، مقررات روشنی دارد، اما هیچکس 
رعایت نمی کند. عدم رعایت ضوابط قانونی توسط کسانی که مدعی امر 
به معروف و نهی از منکر و تلاش برای توسعه حجاب هستند، نظم 

جامعه را به هم می زند.«
قانون از مادر قمی حمایت می کند؟

از زنی که در درمانگاه قم بود، حمایت می کند؟  اما قانون چقدر 
قابل  موضوعات  قبیل  »این  می گوید:  پاسخ  در  حقوقدان  نوروزی، 
شکایت از طریق دستگاه قضایی است، اما پرونده های مشابه که در این 

زمینه داشتیم، به زیان قربانی رأی داده شده است.« 
او ادامه می دهد: »برای مثال، برای سپیده رشنو بعد از درگیری در 
اتوبوس پرونده قضایی تشکیل و به زندان محکوم شد. سابقه خوبی در 
پرونده های قضایی چنین موضوعاتی مشاهده نمی کنیم. قانون حمایت 
می کند، اما به شرطی که درست اجرا شود.« حامیان طلبه قمی، اما 

می گویند، کار او غیرقانونی نیست. 
)توییتر  ایکس  ارشاد در صفحه خود در  نیلی، مشاور وزیر  میثم 
سابق( نوشت: »بخشی از برخورد قضایی با جرایم عمومی، مبتنی بر 
تشخیص تصویر مجرمان است. اگر آن طلبه صبور از وضع آن فرد 
متوهم و هتاک عکس هم گرفته بود، خطا نکرده بود. محیط جامعه 

فضای خصوصی کسی نیست.«
جامعه درافتاده با فقر تحمل این نابخردی ها را ندارد

جامعه شناسان هم ماجرا هایی مانند آنچه در درمانگاه قم رخ داد را 
هشدارآمیز خوانده اند و توصیه می کنند که سیاستگذاران از ایجاد تنش 
در مسئله حجاب خودداری کنند.محمد فاضلی، جامعه شناس نیز در 
واکنش به ماجرای درمانگاه قم در کانال تلگرامی خود نوشت: »حکومت 

در چهار دهه گذشته بر سر مسائل مختلف – از ممنوعیت ویدئو و 
ماهواره، تا به امروز که این گونه بر مسأله حجاب اجباری پافشاری 
می کند – حمله به این لایه عمیق از زیست انسان مدرن را هدف قرار 
داده است. حکومت با اصرار بر رویه های ناقض حریم شخصی افراد، در 
قامت بیرقدار یک ایدئولوژی ضدمدرن با اکثریت جامعه ایرانی درافتاده 

است.«
ندرید،  را  مردم  خصوصی  »حریم  نوشت:  جامعه شناس  این 
مستأصل  جامعه ای  نکوبید.  اجتماعی  همبستگی  زوال  طبل  بر 
و درافتاده به فقر در برابر هیولای تحریم، برآمده بر قله تورم ۴۰ 
درصدی، در انتظار برآمدن ترامپ، در فردای انتخاباتی که هیچ 
چسبی به شکاف های اجتماعی و سیاسی نزده و در پس یک دهه 
رشد اقتصادی صفر و سه برهه اعتراض اجتماعی شدید، تاب و 
تحمل این نابخردی ها را ندارد. این گونه کردارهایتان، درافتادن به 
ساده ترین و در عین حال عمیق ترین لایه های زندگی مدرن است که 

آدمیان را به خشم می آورد.«
دادستان قم: از آمرین به معروف حمایت می کنیم

با همه اینها، دادستان قم اعلام کرده است که در ماجرای درمانگاه قم 
با کسانی که فیلم درمانگاه را منتشر کرده اند. 

را  قم دستورات لازم  مورد گفت: »دادستان  این  در  حسن غریب 
نسبت به شناسایی اخلالگران در نظم، سایر زوایای قضیه و همچنین 
شناسایی عناصری که تصویر را به رسانه های معاند منتقل کرده اند، 

صادر کرده است.«
او همچنین گفت: »ما از آمرین به معروف که شرایط و مراتب آن 
را مراعات کرده باشند حمایت می کنیم. در هر صورت به این موضوع 
قاطعانه، عادلانه و با سرعت رسیدگی می کنیم.« این اولین بار نیست 
که برای حجاب میان مردم درگیری ایجاد شده است. درگیری میان دو 
زن در قطار تهران-یزد یک نمونه از این موارد است. ماجرایی که از زن 
آمر به معروف تقدیر شد. در مراسم تقدیر هم او را به عنوان سفیر 

کشوری جهاد تبیین طرح عفاف و حجاب« معرفی کردند.

جالب ترین رسم ها در چهارشنبه سوری ایرانی 

سرخی تو از من... 
 گروه جامعه - چهارشنبه سوری که با نام های جشن چهارشنبه پایان سال و شب چهارشنبه سرخ نیز شناخته می شود، یکی از جشن های ایرانی است که در 
شب واپسین چهارشنبهٔ سال )از غروب سه شنبه( برگزار می شود و اولین جشن از مجموعه جشن ها و مناسبت های نوروزی است.چهارشنبه سوری، جشنی 

پر از شور و لذت و شادمانی است که در شب آخرین چهارشنبه سال برگزار می شود و مقدمه ای برای استقبال از سال نو به حساب می آید.

وحانی با مادر قمی بررسی حقوقی درگیری یک ر

در ایران باستان، 
روز چهارشنبه  

آخر سال 
نحوست داشته 

است و برای رفع 
این نحوست، 

آتش را که مظهر 
فروغ ایزدی 
بوده است، 

روشن می کردند 
و از روی آن 

می پریدندو جالب 
است بدانید این 
باور ها و رسم ها 
هنوز فراموش 

نشدند

فروش  و  خرید  اینکه  بیان  ضمن  زیست  محیط  حفاظت  یگان  فرمانده 
لاک پشت آبی، مار آبی و سمندر لرستانی در کنار اقلام سفره هفت سین جرم 
است، با اشاره به فرارسیدن چهارشنبه سوری تاکید کرد: روشن کردن آتش 
در جوار مناطق چهارگانه ممکن است باعث وقوع حریق و آسیب رسیدن به 

گونه های گیاهی و جانوری شود.
سرهنگ جمشید محبت خانی با اشاره به فروش گونه های ممنوعه در کنار 
اقلام سفره هفت سین اظهار کرد: متاسفانه طی چند سال اخیر در بازار در 
کنار اقلام سفره هفت سین، مار آبی، لاکپشت آبی و سمندر لرستانی به فروش 
می رسد این در حالیست که این گونه ها قاچاق محسوب می شود و حمل و 
فروش آن ها جرم محسوب می شود و جریمه دارد.فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست اضافه کرد: گشت های سیار فرماندهان یگان حفاظت محیط زیست 
استان ها در سطح بازار فعال هستند و همه روزه در این زمینه کشفیات و 
دستگیری داریم.وی به مردم توصیه کرد: از خرید لاکپشت آبی، مار آبی و 
سمندر لرستانی خودداری کنید علاوه بر آن خرید و فروش گیاه سنبل آبی جرم 
است. برخی گونه ها مانند سمندر لرستانی در معرض انقراض است. درصورت 
مشاهده فروش این گونه ها از طریق سامانه ۱۵۴۰ یا گشت های یگان خفاطت 

محیط زیست به ما اطلاع دهند.
محبت خانی تاکید کرد: طبق هماهنگی های انجام شده با دستگاه قضایی و 
انتظامی، با فروشندگان این گونه ها به شدت برخورد می شود و ضمن توقیف 
اموال، برای تشکیل پرونده به دستگاه  قضا معرفی می شوند و با آنان برخورد 
می شوند بنابراین کسانی که قصد فروش اقلام سفره هفت سین را دارند، حق 

عرضه خرید لاکپشت آبی، مار آبی و سمندر لرستانی و سنبل آبی را ندارند.
وی با اشاره به سر و صدای زیاد در چهارشنبه سوری گفت: ترقه بازی در 
چهارشنبه آخر سال موجب ایجاد آلودگی صوتی و آسیب رسیدن به گونه های 
گیاهی و جانوری می شود حتی باعث سکته کردن برخی پرندگان می شود 

بنابراین رعایت حقوق گونه های شهری را بکنیم.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه بسیاری از مناطق چهارگانه 
اظهار کرد: روشن کردن  با مناطق مسکونی است،  محیط زیستی همجوار 
آتش در این مناطق هنگام چهارشنبه سوری ممکن است باعث ایجاد حریق 
در مناطق چهارگانه و آسیب رسیدن به گونه های گیاهی و جانوری می شود 
بنابراین خواهشمند است از برپا کردن آتش در این مناطق خودداری کنید.وی 
اضافه کرد: آتش زدن لاستیک باعث آلودگی هوا و بروز بیماری در انسان ها و 

گونه های گیاهی و جانوری می شود بنابراین از انجام این کار خودداری شود. 

چهارشنبه سوری، پرندگان سکته می کنند! 


